Stultitia Regis sapienter correctæ.

Rex quidam Trauacorris invadebat Brachmanibus, quod eorum origo sua, qui Rex esset, nobilior haberetur; quare unum e Brachmanis rogat, num fieri possit, ut et ipse salva Regis dignitate posset fieri unus e

Brachmanis? Cui alter respondit: « Facile id esse, si curaret fundi vacca auream intus excavatam, et ita capacem, ut ipse in ventrem introire, vel utique noviter conceptus posset per ejus os exire. Ibi enim in eo ventre posse illum Regis, et Brachmani personam nancisci, ut rex sit simul et Sacerdos, prius non admittens et secundum nanciscens. » Rex gaudio gestiens curat mox vaccam ex auro fieri, et eam jam senex subintrat, et per os exit jam novus Sacerdos, et festum haberi eum diem, ut natalem suum, voluit: ac ut esset facti memoria letior, illius anni tributum populo remisit. Interius Brachmanes aurea vacca oeu spolio gaudebant. Hunc errorem Regi quidam e vulgo ingeniose detexit. Ubi enim didicist diem huic secundæ natiuitati dicatum, cum jumento in foro apparet, quod erat macrum, gracile et parvum: illud spectante Rege pectinabat churmo pectine, aqua odorata lavabat, blandiebatur manu, ac lautius ei pabulum dabat, ita denique tractabat, ut Rex inde recreatus scire voluerit, quis ille jocularum esset. Ubi vero intellexit, eum hominem prudentem, ac ingeniosum esse, ad se vocatum rogavit, cur ita blande asinum illum tractaret? Cui alter respondit: « Ut asinus iste fiat equus. » Tum Rex, « Recte dixi, inquit, hunc hominem stolidum esse: quis enim unquam vidit, asinum fuisse mutatum in equum? » Cui alter: « Ego, ait, stolidus habeo, quod ex asino fieri equum velim, et Rex ille sapiens, qui sibi persuadet, posse se e Rege fieri Brachmanem ex aurea vacca? » *Orô c. xx.*

Fraus admiranda detesta.

Bonzii Tanquinenses, ut ipsi Christianorum more, viderentur, mira patrare, in eum finem juvenem educarunt, stolidum, et præ atra bile ita stupidum, ut verbum proferre nullum posset. Tum vulgarunt passim, illum esse idolum e celo dimissum, volentem in ipsorum monasterio habitare, Deum spectabilem se reddidisse. Crediderunt omnes vera dici. Unde undequaque multe ac lautæ veniebant elemosynæ, et ut plura dona consequerentur, idolum vivum passim per pagos circumduxerunt serico et auro tectum idoli instar, etp agi illi oppidum beatum credebant, cui licuit illud excipere: hinc passim adorabatur. Tandem favente fraude ausi sunt Bonzii etiam civitatibus idolum suum inferre,

triumphi instar. Fuitque summa pompa et veneratione receptum. Gubernator Provinciæ Australis ad se quoque evocavit, et licet Bonzii sibi male conscii timerent, fraudem suam detectam esse, aut detegendam, ubi tamen videre Gubernatorem flexis genibus idolum venerari, fronte in terram demissa, laudabant. Ita probe ditati et saginati Bonzii metuebant, non tandem fraus pateret. Statuunt igitur idolum occidere, ac publicare, idolum in curru igneo velle ad coelum remeare per ignem. Fama ad Regem defertur et Regiam: a quibus ut et cæteris ad tam longum iter multiplex annona et munus offerebatur. Bonzii dein locum deligunt, Phuon-Tax dictum, ubi ingens theatrum fecere, et ingentem ligni struem ac materiam igni obnoxiam accumulaverunt, ut cito Deus conflagraret. Tum idolum potu incantato fecerunt sui impotentem, et sine sensu, ac regio more vestitum, cum regia corona et sceptro inter plausus, et populinum acclamationes in theatrum elaxerunt, et rogam inibi positum. Et mox acto ingenti silentio, Gubernator primus omnium idolum adorat, tum alii ab eo precantes salutem corporis, opes, thesauros, et bona hujus vite alia, in quibus suam felicitatem ponunt. Immobiles ille Pagodes et extaticus videbatur eam personam cum majestate tueri. Finita oratione, e summo illum Bonzii in pyræ fundum dejecere, et mox accenso rogo ex omni parte vivum exussere: ubi mox suffocatus interit, ac ita combustus est in cineres, ut ejus nullum vestigium superesset, id quod Bonzii volebant, ut dum nihil de ipso videretur restare, crederetur in igneo curru ad celos evolasse. Bonzia tunc allecta tanto honore, qui ei dolo habebatur, et animata a Bonziis ac persuasa, statuit exemplum sequi; ac et ipsa ad coelum hac via abire, ac esse Regina. Jam enim illic regem esse præmissum, qui eam in coelis coronaret. Applausit populus, favitque Bonziæ: quare exitu eodem vitam finitura in eundem se mox rogam injicit, et pari modo consumitur. Ut autem deinceps hoc facinus Bonziorum non erumperet in publicum, matrem idoli exusti subornarunt, e vulgo foeminam, ac os ei 60. scutatis obturare nisi sunt: sed tamen res tandem erupit. Idem l. IV. c. IV.

Perfidia raro supplicio punita.

Ante paucos annos Bassa, cui Babylon erat

TOMUS V.

commissa, ultimum sibi supplicium a Turcarum Imperatore metuens, ultra ad Regem Persarum, Abbas nomine, confugiens deditionem urbis illi obtulit. Sed mutato consilio illum advenientem delusit. Tandem ab ipso obsidetur et capitur, et ut duobus Regibus perfidus inaudio supplicio perimitur. Nam per triginta dies opipare vescens dormire prohibetur: cum autem somno pressus, dormitaret, statim præacutis stimulis confodiebatur. Sic intolerabili mortis genere perfidiam luit. *PHILIP. a S. Trinit. Carmel. in itin. Orient. l. II. c. VII.*

Judeis non fidendum.

Cum Judei ex Hispania essent pulsati, unus horum Christianum rogabat, ut se securitatis causa ad Castellæ limites comitaretur. Hoc ubi Christianus fecit, in digressu Judeus valedicens Christiano: « Fuit, inquit, inter nos magna necessitudo; sed cum tibi summa darem benevolentia signa, scias, me te intus capitali odio persecutum. Quare hoc documenti loco a me vetus amicus tibi videatur, unquam fidere. » Idem l. VI. c. V.

Dicitia divini amoris in nos signum.

Nigritæ olim circa annum 1504. ubi cum Christianis consuetudinem inire, illic commercii causa adventantibus, nostram legem Mahometi præterire ut sanctiorem: sed ideo, quod Christiani essent locupletiores, addebant: « Nos, utique a Deo nostro valde amari, quod tot largiatur divitias, et tot animi corporis dotibus honestet: neque posse hanc legem nisi a bono conditore proficisci. » Legem interim suam non deserebant: sed in utraque lege dicebant locum esse salutis. Eorundem Nigritarum Princeps Aloysio Cadamusto dicebat: « Nostram quidem legem sibi probari, suam vero ad salutem esse faciliorem. » « Vobis, inquit, deinde, datum est presentibus bonis frui, et erit presens vita vobis pro Paradiso; nos vero quia adversis varie exercemur, scimus, non defuturam æternam felicitatem, quia tolerati laboris, et malorum premium nondum sumus consecuti. » *ALOYS. CADAMUST. in navig. cap. XXVI. et n. 3.*

Hominum devoratio.

Vidi (ait Auctor cit.) quemdam perditissimum hominem, qui gloriabatur, se supra trecentos viros devorasse. Vidi etiam in domo cujusdam Indi carnes humanas non secus salitas pendere, ac apud nos suilla, vel alia caro fumo durata suspenditur. *Vsprecc. in navig. Americ. c. xvii.*

Mahometis sepulchrum gloriosum.

In urbe Medinathalhabi templum quadringentis columbis fulcitur; Mahometis vero sepulchrum tria millia lampadum ardentium habet. Verum corpus ejus non exstare. Dux agminis, qui caravane in Americam abeundi præerat, sic indigavit, dum evocato ad se Mahometis Antisti promisit quadraginta millia aureorum nummorum, si corpus Mahometis ibi, ut aiebat sepulchrum, ostenderet. At Praefectus delubri, sibi dictus, quasi lymphatus respondit: « Andesne his oculis, quibus tot scelera patrasti, eum videre velle? » At alter: « Si viderem prophetam Mahometem, eo viso, ait, se sibi bina lumina effosurum. » Demum deprehensus: « Vidi, aiebat, Mahometem in cœlum ab Angelis ablatum esse, et Christum ad ejus pedes sedere. » *LUDOV. ROM. PATRIC. in navig. l. l. c. xii. et xiii.*

Venenum impune hauriri solitum.

Sultanus Cambriae, quae urbs est ad fluvium Indum sita fuit tempore Romani Patrii, cui mane surgenti debebat semper adduci quinquaginta elephantes, qui a totidem viris reverentiae causa jubebantur Regi genua flectere. Piliis e superiori labro enascentibus non secus caput vineit, ac mulieres capillis. Veneno ita assuevit, ut quotidie sumat eum cibum. Si quem velit e Satrapis mori, ad se accersitum nudari jubet. Dein ipse fructus, et herbas venenatas a se in ore masticatas in eum expuit, et ita miser intra dimidiam horam moritur. Habet quatuor millia concubinarum, semel enim una ab ipso tacta altera die moritur, ejus vestes depositas nemo attingit. *Idem l. iv. c. ii.*

Placere Regi pro summo pretio habitum.

Persa quidam cum Romano Patrio eum amico peregrinatus, merces suas omnes Regi Regnum dono obtulit, cui Rex vicissim gemmas offert in permutationem: sed cum Persa denuo gratis haec se Regi dare profiteretur, ait sufficere sibi, se tanto Regi placere. Rex ei serinium bipalmare aperuit, in varios forulos gemmis variis plenos distinctum: et ei optionem sumendi gemmas, quas vellet, obtulit. At Persa nihil volebat contingere. Tum Rex nolens, se libertati vinci, cum magna amoris significatione singulis forulis ei gemmas promittit, atque donat; quarum erant ultra ducentas, quae aestimatae sunt centenis aureorum nummorum millibus. *Idem l. vi. c. xvi.*

Juvenes ad magna facinora astu excitati.

Circa annum Christi 1240. et seq. fuit in Persia ea regione, quae Mulete dicta est, Princeps pessimus, quem senem de montanis duxere, Mahometanus. Iste sicarius sibi adjunxit, et per eos, quos voluit, occidit: ut omnibus terrori esset. Erat in terra illa vallis amoenissima, montibus altissimis septa: intra quam viridarium plantavit maximum, et pulcherrimum. In eo horto palatia quaedam struxit elegantissime exornata, in quibus omnia sensuum oblectamenta, et voluptatum illecebras collocarat, quibus pro voto fruebantur juvenes quidam intra viridarium positi, qui inibi vitam suam, et suorum more beatam ducebant. Erat autem in introitu horti arx fortissima diligentis custodia munita, per quam solam aditus ad hortum, et inde exitus patebat. Extra locum illum habebat senex ille, cui nomen Alaodim, juvenes quosdam, et viros fortes projecti animi, quos educabat ad hoc ipsum. Eos Mahometis lege imbui curavit; et ut ad omne vitae periculum adeundum ipsos faceret paratiores, cum ei visum fuit, dabat eis potum soporiferum: ita sopitos in viridarium curabat deferri: et cum e sopore evigilaret, ac viderent inter tantas esse delicias, putabant se in cœlum raptos cum Mahomete vivere, et promissis olim ab eo gaudiis frui. Post paucos vero dies, eos denuo medico potu sopitos referri e cœlo illo temporaneos jussit. Tunc illi ad se reversi,

ac tristes ob ademptam illam voluptatem mori optabant, ut ad eum locum redire sibi post mortem liceret. Tum eos Tyrannus hortabatur, ut fortibus factis eam felicitatem student promereri, effecitque, ut ad omnia intrepidi discrimina, terrori omnibus essent, multique potentes viri Tyranno facti sunt tributarii. Sed anno demum 1262. Aliam Rex Tartarorum eam arcem obsedit, ac post tres annos cepit arcem, et Tyrannum cum omnibus ejus assecis, ac delevit. *PAUL. VENETUS l. l. c. xxviii.*

Occisi ad demortui Regis obsequium.

Quando Tartarorum Magnus Cham Mongu fuit ad sepulchrum in monte Alehain deductus mortuus, ex ea persuasione, qua putant in altera vita eidem ab occisis serviri, ad viginti millia obviatorum hominum sunt occisa, et jussa in altero mundo suo Regi servire. *lb. c. liv.*

Rara Regis in subditos benignitas.

Magnus Cham tempore M. Pauli nuntios quotannis misit per omnes provincias, qui referrent, num quæpiam damnum passa esset, aut a locustis, aut vermibus, aut peste alia. Tunc enim talia passis remittit tributa pro eo anno, et pro victu, et semente fruges submittit; quas tempore ubertatis comparat in eum usum, eas vendit tunc minimo pretio, quadruplo minore, quam alii venderent. Si pestis animalia invasit, iterum tributum eo anno condonat; ne viatores errarent, arbores viarum indices dispositos recta semita, et serie. Quotidie per totum annum circiter triginta millia pauperum alit. *lb. l. ii. c. xxiv.*

Versa rusticum melle mersum liberata.

Retulit cum multo omnium (quos inter ipse Auctor fuit) risu Demetrius legatus, proximis annis viciniae suae agricolam, querendi mellis causa in prægrandem cavam arborem superne desiliisset, eumque profundo mellis gurgite, pectore tenuis fuisse haustum, ac biduo vitam solo melle sustinuisse, cum vox open implorantis in ea sylvarum solitudine ad viatorum aures penetrare

nequivisset; ad extremum desperata salute ursae beneficio inde extractum fuisse. Cum forte ejus belluae ad edenda mella se demittentis caudam retro manibus comprehendisset, eam subito timore exterritam ad exiliendum traxit, et clamore concitavit. *PAUL. JOVIVS de legat. Moscov.*

Homines feri lenitate cicurandi.

Fabius maximus, cum militem quemdam Marsum animadvertisset nonnullos ad transcendendum ad Annibalem sollicitasse, non eum exacerbavit; sed merito incusandos aiebat Duces, qui eum non pro virtutis merito honorassent; « Posthac si qua re tibi opus erit, ait, nisi me appelles, te insimulabo. » Tum equum ei eximium donat, aliisque premiis decorat. Hinc eum fidelissimum habuit, ac promptissimum. Turpe enim ducebat, equos nos, et feras, cura, assuetudine, et educatione cicurare malle, quam flagellis, et castenis sævitium bestiarum domare; hominibus autem qui praesit, non studere benevolentia, et lenitate potissimum eos corrigere, sed asperius tractare, quam caprificos, pyros sylvestres, oleastros agricolas, quos in ficus, pyros, oleas cicurant, ac mansuefaciunt. *PLUTARCH. in Fabio.*

Musica leniens oratoris impetum.

Caius Gracchus, quia inter dicendum saepe invitatus auferbatur ab ira, ut vocem concitaret, in maledicta erumperet, et conturbaret orationem, adhibuit remedium, et Licinium servum non insulsum jussit instrumento musico a tergo dicentis instructum consistere. Ubi voce sensit concitatum, et ira tonantem, remittebat molliter, ac incitabat cherdas: et ita fulmen orationis temperato sono symphoniae admodum revocabat. *Idem in TIBER. et GRACCHO.*

Orationis vis actione posita.

Demosthenem querentem lamentabiliter, quod ipse tam laboriosus orator, qui in eo studio vires absumpsisset, populo tamen non placeret, sed temulenti naturæ indocti audi-